** éternelle, immuable*

/24/ Pois, embora haja em mim uma idéia de substância pelo fato de eu mesmo ser uma substância, nem por isso se trata da idéia de uma substância infinita, já que sou finito, a menos que essa idéia proceda de uma substância que seja verdadeiramente infinita.

/25/ E não devo pensar que não percebo o infinito mediante uma verdadeira idéia mas só por uma negação do finito, assim como percebo o repouso e a escuridão pela negação do movimento e da luz pois, ao contrário, percebo de forma manifesta que na substância infinita há mais realidade do que na finita e há, por conseguinte, em mim, uma percepção do infinito que é de certo modo anterior à percepção do finito, isto é, uma percepção de Deus anterior à percepção de mim mesmo. Pois, como me aperceberia eu de que duvido,

cupere, hoc est, aliquid mihi deesse, & me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cujus comparatione defectus meos agnoscerem?

- 27 /26/ Nec dici potest hanc forte ideam Dei materialiter falsam esse, ideoque a nihilo esse posse, ut paulo ante de ideis caloris & frigoris, & similibus, animadverti; nam contra, cum maxime clara & distincta sit, & plus realitatis objectivæ quam ulla alia contineat, nulla est per se magis vera, nec in quâ minor falsitatis suspicio reperiatur. 28 /27/ Est, inquam, hæc idea entis summe perfecti & infiniti maxime vera; nam quamvis forte fingi possit tale ens non existere, non tamen fingi potest ejus ideam nihil reale mihi exhibere, ut de ideâ frigoris ante dixi. 29 /28/ Est etiam maxime clara & distincta; nam quidquid clare & distincte percipio, quod est reale & verum, & quod perfectionem aliquam importat, totum in eâ continetur. 30 /29/ Nec obstat quod non comprehendam infinitum, vel quod alia innumera in Deo sint, quæ nec comprehendere, nec forte etiam attingere cogitatione, ullo modo possum; est enim de ratione infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur; & sufficit me hoc ipsum intelligere, ac judicare, illa omnia quæ clare percipio, & perfectionem aliquam importare scio, atque etiam forte alia innumera quæ ignoro, vel formaliter vel eminenter in Deo esse, ut idea quam de illo habeo sit omnium quæ in me sunt maxime vera, & maxime clara & distincta. 31 /30/ Sed forte majus aliquid sum quam ipse intelligam, omnesque illæ perfectiones quas Deo tribuo, potentiâ quodammodo in me sunt, etiam si nondum sese exe-

desejo, isto é, sou indigente de algo e não sou assim inteiramente perfeito, se não houvesse em mim a idéia de um ente mais perfeito, por cuja comparação reconheço meus defeitos.